
O qanlı-qadalı gecədə əvvəlcə 
xain əllərdən atılan işıqsaçan 
güllələrin vıyıltısı, şəhərə soxulan 
tankların motorlarının uğultusu 
eşidildi, az sonra Bakının dalan-
ları, yolları qan gölünə çevrildi. 
Küçələr tankların əzib keçdiyi ma-
şınlarla, güllələnmiş bədənlərlə, 
inildəyən yaralılarla doldu. Şəhər 
ağır hərbi texnikanın tırtılları altın-
da xarabalığa çevrildi. 

O ölümlü-itimli 20 Yanvar 
faciəsinə uzanan yol başlanğı-
cını insanların ötən əsrin 80-ci 
illərinin sonlarında Azərbaycanın 
Dağlıq Qarabağ bölgəsində 
cərəyan edən hadisələrə eti-
razlarını dilə gətirmək üçün 
meydanlara, küçələrə axışdığı, 
ermənilərin Şuşa şəhəri ya-
xınlığındakı Topxana meşəsini 
dağıtdığı günlərdən almışdı. O 
dəhşətli gecəni, həm də erməni 
separatizminə Kreml tərəfindən 
rəvac və dəstək verilməsi, 
respublika rəhbərliyinin isə 
səriştəsizliyi, milli mənafeyə 
zidd mövqeyi, müti və xalqına 
yad Ə.Vəzirovun respublika 
rəhbərliyinə gətirilməsi, soydaş-
larımızın Qərbi Azərbaycandan 
zorakılıqla qovulması 
şərtləndirdi. 

Tarixin səhifəsinə “Qan-
lı şənbə gecəsi” kimi yazılan 
o misilsiz faciəni M.Qorbaçov 
başda olmaqla Kremlin açıq 
ermənipərəst mövqe sərgiləməsi, 
respublika rəhbərliyinin bu 
vəziyyətlə barışması, Moskva-
nın iradəsinə boyun əyməsi, 
bununla da Azərbaycanda 
narazılığın güclənməsi, ictimai-
siyasi böhranın kəskinləşməsi 
doğurdu. O bəşəri cinayəti--
qırğınları, vəhşilikləri törətməklə 
M.Qorbaçov xalqın gözünü 
qorxutmaq, azadlıq ruhunu qan 
içində boğmaq məqsədi güdürdü.

Adamı dəhşətə gətirən həm 
də o idi ki, o gecə insanlar xüsusi 
qəddarlıqla və yaxın məsafədən 
güllələnmişdilər: Y.Meyeroviçə 
21, D.Xanməmmədova 10-dan 
çox, R.Rüstəmova 23 güllə vurul-
muşdu. Xəstəxanalar, “təcili yar-
dım” maşınları atəşə tutulmuşdu, 
həkimlər öldürülmüşdü. Yaralılar 
süngü-bıçaqla qətlə yetirilmişdi. 
Onların arasında gözləri tutulan, 
dünya işığından məhrum olan 
B.Yefimtsev də var idi. Atəş açı-
lanlar sırasında yetkinlik yaşına 
çatmayanlar, qadınlar, qocalar, 
şikəstlər də az deyildi. Onların 
arasında aşağıda barələrində 
qısaca bəhs edəcəyim 13 yaşlı iki 
məktəblinin – Larisa Məmmədova 
və İlqar İbrahimovun da adları 
azadlıq, müstəqillik uğrunda 
mübarizənin günahsız qurbanları 
sırasına düşdü. 

* * *

...“Mən üçrəngli bayrağımızı 
görmək istəyirəm!.. Mən torpaq-
larımızın qorunması, vətənimizin 
müdafiəsi üçün küçələrə, meydan-
lara axışan adamların arasında 
olmaq istəyirəm!..”. O axşam 
bu sözləri söyləyən Larisanın 

körpə inadı qarşısında yumşa-
lan atası onu da özü ilə işlədiyi 
Şmidt adına zavodun avtomo-
bil parkına gətirmişdi. Burada 
qızcığaz insanların ulduzlu və 
ayparalı bayrağımıza olan sevgi-
sinin, məhəbbətinin, quduzlaşmış 
düşmənə isə kükrəyən nifrətinin 
şahidi olmuşdu. Geri qayıdan-
da... bax, həmin o müəssisənin 

yanında “İkarus” avtobusunda 
oturduqları yerdəcə gülləbarana 
tutulmuşdular. Ata-bala al-qana 
bələnmişdilər. Qaniçənlərin atəşi 
Larisanın bapbalaca ürəyinə san-
cılmışdı...

O məşum 20 Yanvar 
gecəsində 13 yaşlı Larisa 
Məmmədova beləcə namərd 
gülləsinə tuş gəlməsəydi, 

cəlladların qurbanına 
çevrilməsəydi, indi ömrünün 
42-ci qışını, həyatının isə ən 
bəxtəvər, xoşbəxt günlərini 
 yaşayırdı... 

Larisa Məmmədovanın kom-
püterin yaddaşına “həkk edilən” 
və onun dəfn mərasimində evdən 
son mənzilə qədər yüzlərlə insanı 
“ardınca aparan” fotosunda qızcı-

ğazın məchulluğa dikilən baxış-
larındakı kədəri “oxumaq” elə də 
çətin deyil. Fikirləşirsən: bəlkə də 
o fotonun əbədiləşdirildiyi anlar-
da Larisa neçə-neçə arzusunun 
ürəyində qalacağını hiss edirmiş. 
Bəlkə də əyləşdiyi parta, sinif 
yoldaşları, kitab-dəftərləri və bir 
də ki, onu hələ də uşaq dünyasına 
bağlayan kuklaları ilə həmişəlik 
vidalaşacağı ürəyinə damıbmış. 
Bəlkə də... 

...O dəhşətli faciə yaşanan 
günlərdə böyük şairimiz Bəxtiyar 
Vahabzadə də şəhidlik zirvəsinə 
yüksələn bu fidan balanı məhz 
kuklası ilə birgə oxşamışdı: 

On üç yaşlı körpə bala,
Yazıq anan necə dözsün
Bu kədərə, bu məlala?
Məzarının baş ucunda  

                       kuklan da var.

Bu gün layla çalmalıykən 
                                  sən kuklana

Kuklan sənə laylay çalar.
Sən özün də kukla idin.
Bu dünyanın əvvəlini, axırını
Heç bilmədin.
Kim kuklaya güllə atar?
Atan oldu.
İnsanlığı, mərhəməti,
Ədaləti, həqiqəti
Bir qərəzə satan oldu…
İllər ötüb, nəsillər dəyişsə də, 

Larisa yaddaşlarda fotolardakı 
kimi – elə hey kədər, həsrət, intizar 
dolu baxışlarını bizə zilləyəcək. 
İllər keçsə də ata-ana əhatəsində, 
dünyanın dərd-qəmindən uzaq, 
qayğısız görünəcək, sinif əlaçısı, 
müəllimlərinin, şagird yoldaşlarının 
sevimlisi və bir də hələ də ayrıla 
bilmədiyi oyuncaqlarının arasında 
qalacaq…

* * *

...O gecə anası nə qədər dil 
tökmüşdüsə, yalvarmışsa da, İlqa-
rı fikrindən daşındıra bilməmişdi. 
Balaca bacıları Alla ilə Səbinə ar-
xasınca ağlasalar da, xeyri olma-
mışdı. O qanlı yanvar gecəsində, 
soyuq havada qonşuları Nazimin 
“Zaparojes” markalı maşınında 
dostları Zakir və Pərvizlə birgə 
küçəyə toplaşanları tonqal qalayıb 
isindirmək üçün odun gətirməyə 
getmişdi. Yolda qarşıdan tan-
kın üzərlərinə gəldiyini görüb 
maşından düşərək qaçmağa 
başlamışdılar. Arxadan açılan 
atəşlə İlqar ölümcül yaralanmış-
dı. Onu xəstəxanaya çatdırsalar 
da, həyatını xilas etmək mümkün 
olmamışdı. 

İlqar İbrahimovun 13 yaşı 
vardı. Yasamaldakı 167 saylı 
məktəbin 7-ci sinfində oxuyurdu. 
Gülərüz, sakit təbiətli bir uşaq 
idi. Müəllimlərin, şagird yoldaş-
larının istəklisi olmuşdu. Bədii 
ədəbiyyatı, xüsusən də poeziyanı 
çox sevirdi. “Şair olacağam, dünya 
məni tanıyacaq”,-deyirdi... Ancaq 
istəyinə yetə bilmədi. Namərd 
gülləsi arzularını çilikləsə də, adı 
Vətənin azadlıq aşiqləri ilə yanaşı 
tarixə yazıldı…

Vaqif BAYRAMOV, 
“Xalq qəzeti” 

 � 29 il  bundan əvvəl, yanvarın   19-dan   
20-nə keçən gecə xalqımızın qan yaddaşına 
yazılan, tarixdə unudulması mümkün olmayan, 
insanlığa sığmayan dəhşətli bir hadisə törədildi: 
sovet ordu hissələri tərəfindən Azərbaycanda 147 
insan qətlə yetirildi, 744 nəfər yaralandı, 841 nəfər 
qanunsuz həbs olundu... 

 � 1990-cı ilin qanlı yanvarı millətimizin köksünə ağır dərd kimi sancılsa da, bizi 
sındıra bilmədi, əyilmədik. O gecə insanlarımız əliyalın, başlarını dik tutaraq silahlı 
düşmənin qarşısına çıxdılar. Əslində o qanlı gecədə azadlıq aşiqləri ilə qansız cəlladlar üz-
üzə dayanmışdılar. Bu qeyri-bərabər savaşda öldürən uduzdu, öldürülən şəhidlik zirvəsinə 
yüksəldi. Bakıya daxil olan BTR-lər, tanklar, bir sözlə silahlı dəstələr insanlıq duyğusunu 
itirmiş vəhşilər idi. “Uf” -demədən günahsız insanların qanlarını tökdülər. Dəhşətli gecədə 
uşaqlar, qadınlar, yaşlı insanlar, dinc sakinlər amansızlıqla qətlə yetirildi. 20 yanvardan 
başlayan qətliam bir neçə gün davam etdi. 20 yanvar hadisələrindən 29 il ötür, ancaq 
həmin hadisəni bu gün də ağrı ilə xatırlayıram.

Hər kəs yaxşı bilir ki, həmin 
gün mənim üçün həm də bir ailə 
faciəsidir. Xatirələr yaddan çıxmır. 
Biz bu xatirələrlə yaşayırıq. 21 ya-
şında evin sonbeşik oğlunu, qarda-
şımız Müşfiqi itirdik. O, Rusiyanın 
Vladimir şəhərində texnikumda oxu-
yurdu. 5 il olardı ki, orada yaşayırdı. 
1988-ci ildə baş verən hadisələri 
eşidən kimi doğma Vətənə qayıt-
mışdı. 

1990-cı ilin yanvarın 18-i. Müşfiqi 
gördüyüm son gün. O zaman Müşfiq 
bizimlə yaşayırdı. Həmin günü 
Ağdaşa qayıdırdıq. Müşfiqin bizimlə 
getməsini istəsək də o, təkidlə Bakı-
da qalacağını bildirdi. Səhər – yan-
varın 19-da bütün günü onunla əlaqə 
saxladım. Gecə saat birin yarısı 
evə həyəcanlı zəng gəldi. Dəstəyi 
dərhal özüm qaldırdım. Operator 
qız Müşfiqin vurulduğunu və artıq 
həyatla vidalaşdığını söylədi. Təcili 
gəlin, meyiti təhvil alın, yoxsa sovet 
əsgərləri izi itirmək üçün cəsədləri 
dənizə atırlar və ya naməlum 
ərazilərdə basdırırlar. Ölülərin sayı 

az deyil. Gözlərimin qarşısına sanki 
qaranlıq çökmüşdü. Nitqim qurumuş 
halda donmuşdum. Xeyli müddətdən 
sonra özümü ələ alıb, təcili Ba-
kıya gəlməli olduğumu bildirdim. 
Evdəkilərə vəziyyət ağırdı, əsgərlərin 
deyəsən, Müşfiqi də tutduqlarını 
bildirdim. Dayım oğlu ilə Bakıya yola 
düşdük. 

Bakıya giriş və çıxış bağlı idi. 
Sulutəpə adlanan ərazidə yollar 
tamamilə bağlanmışdı. Snayperlər 
dağın başında durub ətrafı nəzarətdə 
saxlayırdılar. Əsgərlər maşınımızı 
saxladılar və silahı başımıza dirəyib 
bizi maşından düşürdülər. Maşını 
yoxladılar. Hara getdiyimizi soruş-
dular. Dedim ki, qardaşım rəhmətə 
gedib onun meyitini götürməyə, 
gəlmişəm rayona aparacam. “Qəti 
şəkildə – olmaz” – söylədilər. 

Dinc sakinlərə kömək məqsədi 
ilə Göyçaydan gələn bir avtobus 
gəncin əllərini, ayaqlarını bağlayıb 
yerə uzatmışdılar. Həmin günün 
şahidləri yaxşı xatırlayırlar ki, hava 
çox soyuq idi, yerdə qar vardı. Bizə 
qarşı da kobudluq etməyə başladı-
lar. Yaxşı ki, polis vəsiqəm üstümdə 
idi. Bizə sözləri o oldu ki, sizə 
hörmətimiz o olar ki, nəsə hadisə 
baş vermədən geri qayıdın. Yenidən 
rayona qayıtmalı olduq. Axşam Ləki 
stansiyasında qatara oturub bir qrup 
adam bu şəkildə Bakıya gəldik. 
O vaxt ancaq dəmir yolu işləyirdi. 
Həmin gün nə avtobuslar, nə maşın-
lar işləyirdi, küçədə hərəkəti dayan-
dırmışdılar. Lakin bəzi yerlərə metro 
işləyirdi. Xoşbəxtlikdən metronun 
“Gənclik” stansiyası ilə evimizin arası 
yaxın idi. İdmançı dostlarmız Müş-
fiqin cənazəsini artıq gətirmişdilər. 

 Dostumuz Rafiq Hacıyevlə 
məsləhətləşdik ki, cənazəni rayona 
necə aparaq. Yük maşını, götürdük. 
İndiki sement zavodunun arxasında 
xəlvəti bir yol vardı. Biləcəridən ora 
gedən yoldu. Həmin yolla gedib əsas 
yola çıxdıq. Bizi qarşıda təcili yardım 
gözləyirdi. Çətinliklə də olsa, Ağdaşa 
çatdıq. Müşfiqi ata yurdunda – Ağ-

daşda dəfn etdik. Həmin gün insan-
lar birlik nümayiş etdirdilər. Müşfiqi 
dəfn edəndə böyük izdiham yaşandı. 

Müşfiq həlak olanda “Gənclik”də, 
indi stadionun kassaları olan yerdə 
dostları ilə dayanıbmış. İdmançılar-
dan kimsə deyib ki,Çapayev küçəsi 
tərəfdən tanklar şəhərə girmək 
istəyir. Ora güc lazımdı. Hamımız 
qol-qola tutaq, imkan verməyək 
tanklar girsin. Bunları cəlilabadlı 

Elxan adlı oğlanın söyləyir. Güllə 
Müşfiqin ürəyindən dəymişdi. Evimin 
açarını Elxana verir ki, Xəzərə 
çatdır. “Semaşko”ya çatdırılsa da, 
həyatını xilas eləmək olmur. Toyunun 
olmaması məni ağrıdır. Kaş ki, onu 
evləndirəydik, bir nişanəsi qalaydı... 

Hər il Müsfiq İsayevin şəhərə 
beynəlxalq güləş turniri keçirilir. 
Gələn qonaqlar turnirdən əvvəl 
Şəhidlər xiyabanını ziyarət edirlər. 
Xarici ölkə vətəndaşlarının, xüsusən 
də usaqların bu xiyabanı görməsi 
onların yaddaşında silinməz iz 
qoyur. Tək Müsfiqin xatirəsini deyil, 
ümumilikdə, şəhidlərimizi yad edirik. 

Bu gün Ağdaşda Müsfiq İsa-
yevin adına küçə və məktəb var. 
Əbədiyyətə qovuşsa da, dövlətimiz 
və xalqımız tərəfindən onun adı 
yaşadılır. 

Müşfiqin adını daşıyan 
məktəbdə Müşfiq mükafatı da təsis 
etmişik. Düzdür, böyük məbləğ 
olmasa da, bunun özü də uşaqlar 
arasında dərsə marağın artmasına 
səbəb olur. Çünki hər bir uşaq yaxşı 
oxumaq istəyir ki, Müşfiq adına 
təqaüdü alsın. Hər il bu təqaüdü 
alanlar çox fərəh hissi keçirirlər 
ki, biz də torpağımız üçün canla-
rından keçən oğulun adına layiq 
olduq. Dövlətimiz şəhid və qaçqın 
ailələrinin həyat şəraiti ilə yaxından 
maraqlanır, hər zaman diqqət və 
qayğı göstərirlər.

 İnanırıq ki, ulu öndərin layiq-
li davamçısı Ali Baş Komandan 
cənab İlham Əliyevin uzaqgörən 
siyasəti sayəsində biz öz doğma 
 torpaqlarımızı azad edəcəyik.

Xəzər İSAYEV, 
Əməkdar idman ustası

Ömürləri çiliklənən, 
 arzuları gerçəkləşən 
balaca şəhidlərimiz

Qanlı gecənin 
qardaş itkisi

Tariximizin faciə və 
qəhrəmanlıq səhifəsi

AZƏRTAC xəbər verir ki, komitə sədrinin 
birinci müavini Vahab Məmmədov keçmiş sovet 
hərb maşınının həmin gün Azərbaycan xalqı-
na qarşı həyata keçirdiyi təcavüzü insanlığa 
qarşı törədilmiş ən ağır cinayətlərdən biri kimi 
səciyyələndirib, eyni zamanda, Аzərbaycan 
хаlqının azadlıq və müstəqillik uğrunda apardığı 
mübarizənin tarixə qəhrəmanlıq salnaməsi kimi 
yazıldığını qeyd edib. Bildirib ki, 20 Yanvar 
hadisələri zamanı Vətənin müdafiəsinə qalxmış, 
haqsızlıq və ədalətsizliyə qarşı öz haqq səsini 
ucaltmış dinc əhalinin sovet qoşunları tərəfindən 
amansızcasına qətlə yetirildiyi faciə yalnız 
Azərbaycan xalqına deyil, insanlığa, humanizmə 
qarşı törədilən cinayətdir. Bu hadisələr 
Azərbaycan tarixinin qanlı səhifəsinə çevrilsə 
də, eyni zamanda, xalqımızın qəhrəmanlıq 
ənənələrinə sadiqliyini, Vətənin müstəqilliyi və 
azadlığı uğrunda canından belə keçməyə hazır 
olduğunu bir daha sübut edib. 

O qeyd edib ki, 20 Yanvar faciəsinə ilk siyasi 
qiyməti verən ümummilli lider Heydər Əliyev 
1990-cı il yanvarın 21-də öz həyatını real təhlükə 
qarşısında qoyaraq Azərbaycanın Moskvadakı 
daimi nümayəndəliyinə gələrək keçirdiyi mətbuat 
konfransında dinc əhaliyə qarşı törədilən terroru 
hüquqa, demokratiyaya, insanlığa zidd addım 
kimi pisləyib, ölkə rəhbərliyinin xalqa xəyanət 
etdiyini cəsarətlə söyləyərək sovet hakimiyyətinin 
qanlı siyasətini ifşa edib, bu qırğını törədənlərin 
cinayət məsuliyyətinə cəlb olunmasını qətiyyətlə 
tələb edib. Vurğulanıb ki, yalnız dahi rəhbər 
Heydər Əliyevin 1993-cü ildə xalqın təkidli 

tələbi ilə hakimiyyətə qayıdışından sonra faciənin 
baş verməsinin səbəbləri araşdırılıb, 20 Yanvar 
hadisələrinə tam siyasi-hüquqi qiymət verilib, 
faciənin günahkarlarının adları açıq şəkildə 
bəyan edilib. Ulu öndərin siyasi idarəçiliyini 
böyük məharətlə davam etdirən Prezident İlham 
Əliyev tərəfindən 20 Yanvar faciəsi qurbanlarının 
xatirəsinin daim uca tutulduğu, şəhid ailələrinin, 
əlil olmuş vətəndaşlarımızın dövlət tərəfindən 
hər cür diqqət və qayğı ilə əhatə olunduğu, şəhid 
ailələrinin və sağlamlıqlarını itirmiş şəxslərin 
problemlərinin dövlət səviyyəsində həllinin 
mühüm vəzifələrdən biri kimi qarşıya məqsəd 
qoyulduğu diqqətə çatdırılıb.

Komitənin əhali statistikası şöbəsinin 
müdiri Rza Allahverdiyev, statistika işlərinin 
əlaqələndirilməsi və strateji planlaşdırma 
şöbəsinin məsləhətçisi Samir Quliyev və digərləri 
Azərbaycan tarixində çox mühüm yeri olan 20 
Yanvar hadisələrinin xalqımızın yaddaşında 
hüznlü, eyni zamanda, şərəfli gün kimi qaldığını, 
öz istiqlaliyyətini tələb etmək üçün dinc etiraz 
hərəkatı keçirən Azərbaycan xalqına qarşı sovet 
imperiyasının xüsusi qəddarlıqla törətdiyi 20 
Yanvar qırğınının insan haqlarının birbaşa pozul-
ması və cinayət olduğunu qeyd ediblər. Bu qanlı 
hadisələrin dünya ictimaiyyətinə çatdırılmasında 
ümummilli lider Heydər Əliyevin göstərdiyi 
fədakarlıq və qəhrəmanlıq nümunəsi, sonralar 
faciəyə siyasi qiymətin verilməsində ulu öndərin 
böyük rolu xüsusi qeyd edilib.

Tədbirin sonunda Azərbaycan Televiziyasının 
hazırladığı 20 Yanvar faciəsindən bəhs edən film 
nümayiş olunub.

 � Yanvarın 18-də Azərbaycan 
Respublikası Dövlət Statistika 
Komitəsində 20 Yanvar faciəsinin 29-cu 
ildönümü ilə əlaqədar anım mərasimi 
keçirilib. Əvvəlcə faciə qurbanlarının 
xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla yad olunub. 

20 yanvar 2019-cu il, bazar8


